
SDH Nýznerov

Odborná příprava JSDH
Bojový řád jednotek PO II -

metodický list - 2P Požární obrana



SDH Nýznerov

Požární ochrana
Bojový řád jednotek požární ochrany ( https://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-
ochrany-aktualizace-1-1-2018.aspx ).

Požární ochrana se provádí tam, kde není možné provést požární útok a jejím účelem je zastavit šíření
požáru a v případech, kdy náklady na zdolání požáru s ohledem na hodnotu ohroženého objektu by byly
považovány za nehospodárně vynaložené (např. požár osamoceného stohu slámy).

Při určení místa obranného postavení je potřeba zohlednit ohrožení osob, zvířat, cenného nebo
nebezpečného materiálu a hlavní směr šíření požáru.

Šíření požáru ovlivňuje:

• směr větru

• účinky tepla

• požární mosty (spojené konstrukce, souvislý porost, skladovaná hořlavý materiál,…)

• terén

• létající jiskry a hořící materiál (ohrožen je prostor ve tvaru kruhové výseče se středem v místě
nejintenzivnějšího hoření)

https://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-ochrany-aktualizace-1-1-2018.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-ochrany-aktualizace-1-1-2018.aspx


SDH Nýznerov

Požární ochrana
Pro místo ochranného postavení lze využít:

• polní a lesní cesty

• vodní toky

• proluky mezi budovami

• dílčí konstrukce (stěny, příčky)

Stěžejní místo obranného postavení je místo, kde se nasadí jednotky a určí se jim úkoly (hašení, odstranění požárních mostů,
zvlhčení povrchů …).

Obranná opatření zmenšují možnost šíření požáru (uzavření střešních otvorů, oken, střežení požárně dělicích konstrukcí …).

Nejdůležitější je odstraňování požárních mostů v dostatečné šířce, aby se zamezilo šíření požáru (požárním mostem může být
jakýkoliv souvislý hořlavý porost).

Pokud to podmínky na místě zásahu umožní (je dostatek sil a prostředků) provede se požární útok.

Očekávané zvláštnosti:

• nervozita postižených obyvatel

• neochota poskytnout věcnou pomoc

• nebezpečí odříznutí ústupové cesty (v přírodním prostředí např. kvůli náhlé změně větru)

• změna počasí


	Snímek 1: Odborná příprava JSDH
	Snímek 2: Požární ochrana
	Snímek 3: Požární ochrana

